

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 507

Poznań, sobota dnia 5 listopada 1932

Rok XXVII

Mobilizacja całej policji berlińskiej

Sytuacja strajkowa znacznie się zaostrzyła — Aresztowano kilkaset osób — Są zabici i ranni — Rząd zdecydowany jest wyprowadzić na ulice Reichswehrę

Berlin, 4. 11. (PAT.) Mimo ostrych zarządzeń dyrekcji berlińskich towarzystw komunikacyjnych i mobilizowania policji, likwidacja strajku napotyka na znaczne przeszkody. Wbrew oczekiwaniom nie udało się dziś uruchomić żadnej stałej linii autobusowej ani tramwajowej. Wozy tramwajowe nie zdołały wyjechać z remizy z powodu groźnej postawy tłumu, zgromadzonego na placu przed remizą. Na Schoeneberg — jak już donosiliśmy — doszło do starcia między strajkującymi a policją.

Jeden nar. socj. został zabity, a 4 robotników odniosło ciężkie rany.

Do zajścia tego doszło w chwili, gdy jeden z wozów, wyjeżdżających na miasto, został obrzucony kamieniami. Interwenującą policję przyjął tłum wyzwiskami „pachołki Papena, krwawe psy” i t. p. Policja, nie mogąc rozproszyć strajkujących, którzy zaczęli ją obrzucać kamieniami, użyła broni palnej i dała kilka salw.

Zajścia w Schoeneberg powtórzyły się po południu, przyczem tłum zaatakował policję, która użyła broni palnej i zranila jedną z robotnic. Do podobnie krwawego zajścia doszło w dzielnicy Treptow, gdzie tłum robotników zaatakował kamieniami autobus, usiłujący wyjechać na miasto. Policja, nie mogąc uporać się z demonstrującymi przy pomocy pałek gumowych, zrobiła użytek z broni palnej i zranila ciężko 2 osoby. W jednej z ulic na Schoeneberg w czasie zajścia strajkujących z policją zabity został robotnik.

Z pośród 10 uruchomionych dziś autobusów 9 zdemolowano kamieniami po jednogodzinnym ich kursowaniu.

Jeden z wozów był nawet ostrzelany z ukrycia.

Przez jakiś czas próbowano krążyć po ulicach kilka wozów tramwajowych pod osłoną pogotowia policyjnego. Publiczność w obawie aktów sabotażu, które powtarzały się dziś przez cały dzień, prawie nie korzystała z tych wozów.

W kilku miejscach przecięto przewody elektryczne, doprowadzające prąd do tramwajów.

W późnych godzinach wieczornych na ulicach miasta, zwłaszcza w dzielnicach robotniczych, panowało wielkie ożywienie. Na skrzyżowaniach głównych arterij widać było liczne grupy, żywo dyskutujące. Policja dokonała około 300 aresztowań. Nastrojów w mieście bardzo podniecony.

Berlin, 4. 11. (PAT.) Na jednej z wielkich ulic południowo-zachodniej części miasta strajkujący ustawili barykady z wywróconych wozów, wskutek czego całkowicie zatarasowano ruch uliczny.

Berlin, 4. 11. (PAT.) Niezależne związki zawodowe, pozostające pod

wplywem socj.-demokr., uwzględniając decyzję sędziego rozjemczego, wypowiedziały się dziś za natychmiastowym zakończeniem strajku komunikacyjnego w Berlinie. Natomiast opozycja rewolucyjna, skupiająca w swoich szeregach

komunistów, postanowiła na swym zebraniu popołudniowym kontynuować zapoczątkowaną przez siebie akcję strajkową. Nar. socj. organizacje robotnicze poparły stanowisko komunistów.

Z pośród 21 000 pracowników miej-



Król Borys bułgarski przechodzi przed oddziałem gwardji, na otwarciu parlamentu, gdzie wygłosił wielką mowę tronową.

Sesja parlamentarna odroczone na dni 30

Podział referatów w senackiej i sejmowej komisji budżetowej

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) O godzinie 6 popoł. przybył do gmachu Sejmu i Senatu szef biura prawnego Prezydium Rady ministrów Bacowski i wręczył marszałkom Sejmu i Senatu zarządzenie Prezydenta R. P., odraczające sesję parlamentu na dni trzydzieści. (w)

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) W ciągu piątku w Sejmie panowała cisza. Zrana odbyło się tylko posiedzenie senackiej komisji budżetowej, na której dokonano podziału referatów. Wszystkie referaty objęły wyłącznie członkowie partii rządzącej. Generalny referat objął senator Szarski. Najbardziej charakterystyczne jest to, że referat budżetu min. spraw wojskowych objął senator Dąbski, podczas gdy przez dwie ostatnie sesje referat ten był w rękach senatora Wyrostka, znanego ze sprawy z ks. Pless.

O godz. 4 popołudniu odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej, które miało przebieg bardzo charakterystyczny. Mianowicie „sanacja” dwukrotnie zwróciła się do opozycji z propozycją objęcia referatów i w ten sposób podzielenia się z nią odpowiedzialnością za budżet.

W początku obrad przystąpiono do rozdzielania referatów o wnioskach Klubu Narodowego, dotyczących spraw budżetowych.

Poseł Hołyński z B. B. domagał się, aby wnioski te przydzielono tylko członkom B. B.

Natomiast poseł Rymar żądał, aby, zgodnie z tradycją, przydzielono wspomniane wnioski przedstawicielom wnioskodawców, a więc członkom Klubu Narodowego, przyczem zwrócił uwagę,

że w roku ubiegłym analogiczne wnioski Klubu Narodowego przydzielono członkom B. B. i dotychczas wnioski te nie zostały przez referatów stronnictwa rządzącego zreferowane.

Poseł Polakiewicz z B. B. odpowiedział, że w zasadzie zgodziłby się na to, gdyby opozycja zgodziła się objąć referaty budżetowe.

Ponieważ poseł Rymar na to się nie zgodził, wszystkie wnioski Klubu Narodowego przydzielono B. B., jeden zaś, dotyczący zadłużenia przedsiębiorstw państwowych i naruszenia rezerw skarbowych, przydzielono prof. Rybarskiemu.

Następnie przystąpiono do podziału referatów.

Przewodniczący poseł Byrka zaproponował po raz wtóry, aby opozycja objęła referaty budżetowe, gdyż byłoby to korzystniej dla sprawy. Na propozycję prezesa komisji opozycja odpowiedziała milczeniem. Wobec tego wszystkie referaty przydzielono posłom z B. B. według zgóry przygotowanej listy. Referat generalny objął poseł Miedziński. Samoicy dostał się referat poczt.

Po przydzieleniu referatów, poseł Trąpczyński zażądał, aby przy budżecie Prezydium Rady ministrów odbyła się obszerna dyskusja nad całością kształtem polityki wewnętrznej. Poseł Byrka o tyle zgodził się na propozycję p. Trąpczyńskiego, że osobiście zakomunikuje premierowi życzenie komisji.

Na zapytanie jednego z członków komisji, kiedy odbędzie się następne posiedzenie, poseł Byrka rozłożył z rezygnacją ręce i oświadczył, że prawdopodobnie za dni 30. (w)

skich przedsiębiorstw komunikacyjnych w godzinach popołudniowych zgłosiło się do pracy zaledwie 1500.

Wobec groźby redukcji płac w gazowniach, które obsługują południową część miasta i dzielnice podmiejskie, zarządzono tam dziś głosowanie wśród załóg robotniczych. Od wyniku głosowania zależeć będzie, czy gazownie te przystąpią do strajku.

Z powodu strajku komunikacyjnego ruch pieszy, zwłaszcza we wczesnych godzinach wieczornych, po zamknięciu składów, był niezwykle ożywiony.

Wieczorem położenie się nieco uspokoiło. W gazowniach odbywa się głosowanie, w którym robotnicy mają się wypowiedzieć, czy chcą poprzeć strajkujących pracowników komunikacyjnych. W gazowni w Mariendorf 75 procent pracowników opowiedziało się za strajkiem.

Komisarz Bracht zapowiada na jutro ostrą akcję policji, która w razie oporu otrzyma polecenie bezwzględnego używania broni palnej.

Berlin, 4. 11. (Tel. wł.) Sytuacja strajkowa zaostrzyła się z obu stron. Aresztowano kilkaset osób a zaburzenia przybrały miejscami bardzo poważny charakter. Są zabici i ranni, co oczywiście wzburzyło nastroje.

Na niektórych ulicach wznoszono barykady. O godz. 8 wieczorem przestały kursować nawet pojedyncze tramwaje i autobusy. Publiczność zresztą bała się korzystać z uruchomionych wozów, bo

ataki kamieniami, tłuczenie szyb i tym podobne wykroczenia narażały pasażerów na niebezpieczeństwo.

Według informacji Waszego korespondenta, kierownictwo strajku uchwało dziś wieczorem dalsze podtrzymywanie strajku. Ewentualną próbę podjęcia rokowań ze strony strajkujących dyrekcja B. V. G. (Berliner Verkehrsgesellschaft), jak się dowiaduje Wasz korespondent, odrzucił, stojąc na stanowisku, że obowiązuje wyrok komisji rozjemczej.

Na decyzję kierownictwa strajku rząd zamierza ze swej strony odpowiedzieć bezwzględna energią. Dziś wieczorem gabinet Rzeszy obradował nad sytuacją. Według otrzymanych przez Waszego korespondenta informacji, postanowiono na jutro mobilizację całej berlińskiej policji, aby strajk wszelkimi środkami złamać. Dziś w nocy nadane będą przez radio ostrzeżenia dla ludności i strajkujących. Oddziały policyjne otrzymały rozkaz odpowiedzi na wszelki opór bronią palną.

Sfery rządowe mają nadzieję w ten sposób strajk jutro opanować. — Gdyby jednak policja nie wystarczała, a zwłaszcza gdyby zaburzenia miały przybrać większe rozmiary, sfery rządowe są podobno bezwzględnie zdecydowane użyć Reichswehry. D.

Konferencja Becka z amb. Larochem

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) Min. Beck konferował w piątek przez dłuższy czas z ambasadorem Larochem. (w)

